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Ditt Testresultat Östrogen / Progesteron
Vårt labb har testat koncentrationen av fritt östrogen och fritt progesteron i ditt salivprov. Nedan finner du ditt
resultat:

Hormon Ditt värde Referensvärde

Östrogen 2.09 pg/ml

Follikelfasen 3,1-6,4 pg/ml
Ägglossningsfasen 4,9-11,9 pg/ml 
Lutealfasen 3,6-7,5 pg/ml 
Postmenopaus 3,0-7,5 pg/ml 
Män 2,1-4,1 pg/ml

Progesteron 1556.83 pg/ml

Follikelfasen 30,3 - 51,3 pg/ml
Lutealfasen 87,3 - 544,3 pg/ml 
Postmenopaus 21,0 - 69,0 pg/ml 
Män lägre än 58,0 pg / ml

Ratio progesteron / östrogen 744.89 pg/ml

Follikelfasen 4-14 
Lutealfasen 10-131 
Postmenopaus 2-20 
Män 2-24

Om referensvärden

För att veta om ditt värde ligger inom referensvärdet, behöver du veta när i menscykeln provet togs (om du
är menstruerande kvinna), eftersom värdena fluktuerar under månaden.

Follikelfasen: Från första dagen efter menstruation till ägglossning

Ägglossningsfasen: Någon gång 12-16 dagar innan menstruation (vid normal menscykel)

Lutealfasen: Tiden mellan ägglossning och menstruation

Postmenopaus: Klimakteriet och framåt

Gällande ratio mellan progesteron och östrogen: Progesteron / östradiolkvoten är en kvot som mäter om
man är östrogendominant eller progesterondominant. Om du ligger lägre än referensvärdet ligger du för lågt
på progesteron i förhållande till östrogen (östrogendominant). Om du ligger över referensvärdet ligger du för
högt på progesteron i förhållande till östrogen (progesterondominant). 

På följande sidor kan du läsa om hur man själv kan påverka sina värden och exempel på produkter som kan
användas för att balansera hormonerna.
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Östrogen
Östrogen tillhör gruppen steroidhormoner och betraktas främst som ett kvinnligt könshormon men är även
viktigt för många funktioner hos män. Hos kvinnor är hormonet viktigt för bröstutveckling och menstruation
och hos män har östrogen stor betydelse för spermieproduktionen. Östrogen har en betydande funktion för
immunförsvaret och minnet hos både män och kvinnor. Hormonet motverkar benskörhet och skyddar också
mot hjärt- och kärlsjukdomar. Precis som testosteron har östrogen också fettförbrännande och
muskelbyggande effekter. Kvinnor i klimakteriet med låga halter östrogen löper stor risk att tappa benmassa
och drabbas av osteoporos (benskörhet).

Östrogenets funktion

Östrogen är den kvinnliga motsvarigheten till testosteron och produceras i äggstockarna. 

Östrogen har många betydande funktioner för kroppen. Förutom dess betydelse för benmassan hos kvinnor
ökar även östrogen halterna av HDL partiklarna i blodet, vilka har skyddande effekt på blodkärl. Östrogen
ökar också kroppens omvandling av omega 3 fetter från vegetabiliska källor till fettsyran DHA som är viktig för
hjärnans funktion. Östrogen stimulerar också tillväxt, framförallt i livmoder och bröstkörtlar. Det innebär att
hormonet kan öka celldelningstakten i dessa vävnader vilket därmed kan ge en ökad cancerrisk. Ju längre tid
man är exponerad för östrogen (tidig menstruationsdebut och sent klimakterium) desto större är risken att
drabbas av cancer. Det är också östrogen som styr den typiska fettfördelningen hos kvinnor med mer fett
kring höfter, bröst och lår. Övervikt ökar halterna östrogen i kroppen. En orsak till det är att testosteron
omvandlas till östrogen i fettvävnaden. Ju mer fett man har desto högre halt östrogen.

Östrogenbrist

Östrogenmängden minskar i klimakteriet, men kan också sjunka till följd av stress, näringsbrist och hård
träning. Östrogenbrist kan påverka kroppen på många sätt och symptomen kan vara diffusa med upplevelser
alltifrån humörsvägningar, torra slemhinnor och viktuppgång.

Höja östrogen
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Sänka östrogen
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Progesteron
Progesteron, även kallat gulkroppshormon, är främst ett kvinnligt könshormon som påverkar fertilitet och
ägglossning. Det är också förstadium till könshormonerna testosteron, östrogen och kortisol samt viktigt för
det centrala nervsystemet. Förändrade värden av progesteron ger såväl stora obalanser för andra hormoner
samt påverkar centrala funktioner i medvetandet, kognition och sinnesstämningen. Nivåerna av progesteron
varierar under menscykeln och ökar efter ägglossning.

Progesteronets funktion

Progesteron är ett gulkroppshormon och tillhör precis som östrogen gruppen steroidhormon. Progesteron
bildas av kolesterol i äggstockarna och i viss mängd i binjurarna och nervsystemet i hjärnan. Det fungerar
som förstadium till testosteron, östrogen och kortisol och omnämns främst som ett kvinnligt könshormon med
betydelse för kvinnans fertilitet och embryogenesen (för att det befruktade ägget ska fastna i
livmoderslemhinnan). Det har också en viktig roll i det centrala nervsystemet. Nivåer varierar under
menscykeln och ökar vid ägglossning och graviditet. Vid graviditet bildas progesteron i moderkakan vilket gör
att progesteronnivåerna höjs. Progesteronet håller fostret vid liv och förhindrar ägglossning. 

Nivåerna för en icke-gravid fertil kvinna når en topp som börjar några dagar efter ägglossning och avtar
någon dag innan menstruationen börjar. Varje månad mognar ett ägg i en äggblåsa för att sedan släppas ut i
äggledaren där det transporteras till livmodern. Äggblåsan som håller om ägget görs om till en gulkropp och
bildar progesteron. Listan över progesteronets alla funktioner kan göras lång:

Balanserar östrogen
Reglerar menscykeln
Är antidepressivt och lugnande
Påverkar sexlusten
Är vätskedrivande
Är förstadium till testosteron, östrogen och kortisol
Förhindrar för stor produktion av kortisol
Viktigt för att du inte ska få missfall

Progesteronbrist

Progesteronnivåerna höjs när du har ägglossning och sjunker i slutet av menscykeln, ungefär en vecka före
mens. För mycket progesteron kan göra dig trött och slö. För lite progesteron kan leda till PMS och
övergångsbesvär. Kvinnor med PCOS (polycystiskt ovariesyndrom) och infertilitetsproblem har oftast låg
produktion av progesteron och samtidigt för hög produktion av testosteron. För lite progesteron kan också ge
dålig hy och oregelbundna menstruationer till följd av utebliven ägglossning eller på grund av att kroppen inte
mäktar med en tillräckligt hög produktion. 

När du blir äldre hoppar kroppen över ägglossningen vissa månader och då bildas inget progesteron. Du får
mens ändå, men ju oftare ägglossningen uteblir, desto större brist på progesteron får du. Progesteron bildas
ur kolesterol som är blodfetter. Naturligt fett är alltså nödvändigt för att du ska bilda progesteron och övriga
hormoner. 

Ägglossningen är det enda sättet du kan producera progesteron i hälsosamma doser, men även om du har
ägglossning så kan progesteronproduktionen vara undermålig. Brist på progesteron innebär risk för
infertilitet, spottings, missfall samt motsatserna till progesteronets positiva effekter såsom blodproppar, cancer
och funktionell hypotyreos. Hypotyreos ger i sin tur upphov till viktökning, trötthet, håravfall m.m.
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